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Powiatowy Dzień Strażaka w Biskupicach 
Ołobocznych

Powiatowe oraz Miejsko-Gminne obchody Dnia Strażaka zorganizowane przez 
Zarządy Oddziałów Związku OSP RP w Ostrowie Wlkp. i Miejsko-Gminnego w 
Nowych Skalmierzycach odbyły się w Biskupicach Ołobocznych. Uroczystości, 
które miały miejsce 21 maja br. zapoczątkowała msza święta w kościele pw. św. 
Bartłomieja Apostoła celebrowana przez ks. proboszcza Damiana Marynowskiego 
oraz diecezjalnego duszpasterza strażaków ks. kan. Mariana Niemiera. Po mszy 
pododdziały strażaków wraz z zaproszonymi gośćmi przemaszerowały na plac 
przed świetlicą wiejską, gdzie miała miejsce część oficjalna.

Akademię rozpoczął dowódca uroczystości Jerzy Kwiasowski, który złożył 
meldunek prezesowi Zarządu Oddziału Powiatowego Związku OSP w Ostrowie 
Wielkopolskim Henrykowi Kwiatkowskiemu, po czym przy dźwiękach hymnu 
strażackiego podniesiono flagę. Prezes Zarządu Oddziału Miejsko - Gminnego 
ZOSP RP w Nowych Skalmierzycach dh Zdzisław Mielczarek przywitał serdecznie 
wszystkich przybyłych gości: Maj jest tym miesiącem, którym naszej braci 
strażackiej kojarzy się ze świętym Florianem patronem strażaków. Jest to więc dla 
nas czas modlitewnego dziękczynienia za jego łaski a zarazem prośba o kolejne na 
następny rok. Jest to też święto radości i podsumowanie dotychczasowych 
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dokonań. Tegoroczne obchody Dnia Strażaka na terenie naszej wspólnoty mają 
szerszy wymiar, bowiem zostały połączone ze świętem braci strażackiej całego 
powiatu. Uroczystości zgromadziły m.in. Burmistrza Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce Bożenę Budzik, Przewodniczącego Rady Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce Kazimierza Sipkę, Wicestarostę Powiatu Ostrowskiego Tomasza 
Ławniczaka, Wójta Gminy Sieroszewice Czesława Berkowskiego, Zastępcę 
Prezydenta Ostrowa Wielkopolskiego Stanisława Krakowskiego, radnych oraz 
sołtysów. Zgromadziliśmy się dzisiaj w 90-tą rocznicę obchodów powstania 
Związku Ochotniczych Straży Pożarnych na Ziemi Polskiej po odzyskaniu 
niepodległości. Tę rocznicę łączymy z 12. obchodami Powiatowych Dni Strażaka i 
Dni Ochrony Przeciwpożarowych, które to możemy odbyć na gościnnej Ziemi 
Gminy Nowe Skalmierzyce, co jest doskonałą okazją do podsumowania 
przedsięwzięć podejmowanych przez Związek oraz Ochotnicze Straże Pożarne w 
minionym roku. Od początku powstania straże w swym założeniu mają statutowy 
obowiązek walki z pożarami oraz innymi żywiołami i kataklizmami, co jest 
związane ze służbą na rzecz społeczeństwa w niesieniu pomocy tym, którzy jej 
potrzebują- stwierdził w okolicznościowym referacie dh Henryk Kwiatkowski.

W dalszej części uroczystości nastąpiło wręczanie medali oraz oznaczeń. Pierwszą 
uhonorowaną osobą tego dnia została burmistrz Bożena Budzik, która otrzymała 
najwyższe wyróżnienie strażackie. Dziękuję za otrzymany dziś Złoty Znak Związku 
OSP RP. To odznaczenie ma dla mnie szczególną wartość, albowiem zawsze 
wysoko ceniłam sobie tę organizację społeczną i w miarę moich możliwości jako 
burmistrz wspieram Wasze działania oraz kibicuję wszelakim strażackim 
przedsięwzięciom. Jeżeli te moje wysiłki tak wysoko zechcieliście uhonorować, to 
tym bardziej jestem dumna i zaszczycona.

Uchwałą Prezydium Zarządu Głównego OSP RP nadano Medale Honorowe im. 
Bolesława Chomicza, które otrzymali druh Józef Marciniak z OSP Ociąż oraz 
Ochotnicza Straż Pożarna w Skalmierzycach. Wręczono również Odznaki 
Honorowe   Ḁ匀攀洀瀀攀爀  Vigilant" (Wiecznie Czuwający) oraz medale   Ḁ娀愀  zasługi dla 
pożarnictwa". Po raz drugi w historii Powiatowego Święta Strażaka nadano tytuł 
honorowy   Ḁ匀琀爀愁簀愀欀愀  Roku", który otrzymał druh Daniel Gromada z OSP w 
Raszkowie.   Ḁ䐀稀椀愁䈀愀挀稀愀  Roku" wręczono druhowi Stefanowi Dalachowi z OSP w 
Jaskółkach. Tytuł Ochotniczej Straży Pożarnej Roku 2010 przypadł jednostce z 
Jankowa Zaleśnego. Uroczystości zakończyły się wspólnym biesiadowaniem.
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